1

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 16.03.2020 № 75
п. Пелым

О проведении в городском округе Пелым муниципального этапа Всероссийского конкурса «Стиль жизни – здоровье»

В рамках реализации мероприятия 4 подпрограммы 2 «Реализация мероприятий по первичной профилактике ВИЧ инфекции на территории городского округа Пелым» муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности населения городского округа Пелым» на 2015-2021 годы, утвержденной постановлением администрации городского округа Пелым от 02.02.2015 года № 20, с целью формирования у детей и подростков навыков здорового образа жизни, ценностного отношения к своему здоровью, администрация городского округа Пелым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в городском округе Пелым с апреля по июнь 2020 года муниципальный этап Всероссийского конкурса социальной рекламы в области формирования культуры здорового образа жизни «Стиль жизни – здоровье!».
2. Утвердить:

1) положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса «Стиль жизни – здоровье!» (Приложение № 1);

2) смету расходов на проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса «Стиль жизни – здоровье!» (Приложение № 2).
3. Ответственность за проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса «Стиль жизни – здоровье!» возложить на специалиста 1 категории (по культуре, спорту и по делам молодежи) администрации городского округа Пелым А.Я. Миллер.
4. Руководителям образовательных учреждений (Т.А. Смирновой, Л.А. Полывода, Е.М. Шашмурина) организовать участие детей и подростков в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Стиль жизни – здоровье!».

5. Настоящее постановление опубликовать в информационной газете «Пелымский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Пелым А.А. Пелевину.

Глава городского округа Пелым                                                              Ш.Т. Алиев

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации городского округа Пелым

от 16.03.2020 № 75

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса
 «Стиль жизни – здоровье!»

Муниципальный этап Всероссийского конкурса социальной рекламы в области формирования культуры здорового образа жизни «Стиль жизни – здоровье!» (далее – конкурс), проводится с целью повышения эффективности профилактики аддиктивного поведения среди обучающихся; внедрения форм и методов просвещения, обновления наглядно-методического инструментария профилактической деятельности по формированию культуры здорового и безопасного образа жизни и повышения воспитательного потенциала образовательных организаций.
Тема конкурса «Пропаганда здорового образа жизни».
1. Цели и задачи муниципального этапа

Основной целью конкурса является формирование у детей и подростков навыков здорового образа жизни, ценностного отношения к своему здоровью.

Задачи:

· повышение интереса детей и молодежи к познавательной, творческой, интеллектуальной деятельности;

· пропаганды ЗОЖ среди детей и молодежи;

· повышение эффективной работы по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения, в частности в образовательных организациях;
· привлечение внимания к значимости социального влияния средств массовой телекоммуникации на процесс воспитания и развитие личности и формирования культуры общения детей и молодежи.
2. Руководство подготовкой и проведением конкурса
Общее руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляет отдел образования, культуры, спорта и по делам молодежи администрации городского округа Пелым (А.Я. Миллер)
3. Условия проведения конкурса

3.1.Участниками конкурса являются обучающиеся городского округа Пелым двух возрастных групп: от 8 до 12 лет, от 13 до 18 лет.

3.2. Сроки проведения конкурса:

Муниципальный этап: апрель-июнь 2020 года;

Региональный этап: октябрь 2020 года;

Федеральный этап: ноябрь 2020 года.

3.3. Конкурс проводится по двум номинациям:

1. «Социальный видеоролик по пропаганде здорового и безопасного образа жизни, профилактике зависимого поведения обучающихся»;

2. «Наглядный раздаточный материал по пропаганде здорового и безопасного образа жизни, профилактике зависимого поведения обучающихся» (буклет, плакат).

3.4. На конкурс принимается одна работа от одного участника или группы не более 3 человек.
4. Критерии оценки и результаты конкурса

Состав жюри формируется из представителей муниципальных учреждений городского округа Пелым.

В каждой возрастной группе определяется 3 призера конкурса.

Призеры определяются на основе оценки поданных работ независимым жюри: общая оценка выводится суммированием индивидуальных решений члена жюри, с учетом совокупности следующих критериев и параметров:

- соответствие теме конкурса;

- оригинальность;

- качество исполнения, самостоятельность выполнения работ;
- художественное исполнение;

- яркость и выразительность работы;

- творческое воплощение идеи.

5. Требования к конкурсным работам

При создании социальной рекламы важно учитывать следующие рекомендации относительно видеоряда, текста, художественного и эмоционального исполнения:

- текст социальной рекламы должен быть кратким, лаконичным, оригинальным и отражать социальную тематику муниципального этапа Всероссийского конкурса социальной рекламы в области формирования культуры здорового образа жизни «Стиль жизни – здоровье!»;

- видеоряд социальной рекламы должен транслировать положительные образцы поведения, ориентированные на безопасный и здоровый образ жизни;

- содержание и сюжет конкурсной работы не должны противоречить законодательству Российской Федерации, в том числе федеральным законам: от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

При подготовке социальной рекламы недопустимо:

- использование элементов запугивания, т.к. эта информация может причинить вред здоровью и развитию детей (например, страшные картины последствий, к которым приводит употребление алкоголя, табака, наркотических средств и других психотропных веществ), демонстрации атрибутов, связанных с зависимым поведением и угрозой для жизни (игла, сигареты, кровь и т.п.);

- использование нецензурной лексики, слов и фраз, унижающих человеческое достоинство, нравоучительных и менторских призывов с частицей НЕ;

- преувеличение негативных последствий тех или иных действий, связанных с зависимым поведением, предоставление ложной информации;

- использование неоднозначных образов или смысловых частей, которые можно по-разному интерпретировать. Социальная реклама не должна вызывать депрессивные чувства, наоборот, ее задача состоит в создании позитивного образа, которому хочется следовать;

- использование в работе объектов интеллектуальных прав третьих лиц (тестов, музыки, фотографий, видеоряда и т.п.). Каждый участник Всероссийского конкурса берет на себя ответственность за то, что при подготовке его конкурсной работы, а также при ее публикации и/или распространении в любой форме не были и не будут нарушены авторские и/или иные права третьих лиц.

Технические требования к содержанию конкурсной работы

1. Видеоролики, макеты печатной и наглядной продукции должны быть созданы не ранее 2019 года.

2. Видеоролик должен иметь свое название, быть продолжительностью – не более 2-х минут.

3. Макеты наглядной продукции (буклет, плакат) должны быть выполнены на бумаге форматом А 4 для буклета, А 3 для плаката.

4. Работы, не соответствующие условиям конкурса, не рассматриваются.

5. Подача заявки на конкурс означает, что участник принимает все его условия и согласен с тем, что организаторы имеют право публиковать и освещать работу участников конкурса в средствах массовой информации с обязательным указанием автора или коллектива авторов.
6. Итоги и награждение

Подведение итогов конкурса оформляются протоколом жюри конкурса.

Участники, занявшие 1-3 места в каждой возрастной группе награждаются диплом и сувениром. Остальные участники получают сертификат за участие.

Педагоги, подготовившие детей к конкурсу получают благодарственное письмо.

7. Иные положения

Претензии от участников, не подавших своевременно заявки, не принимаются.